
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 

       9 июня 2023г.                        №430 

с. Выльгорт 

О проведении муниципального этапа  

XXV Международного фестиваля 

 «Детство без границ» 

 

Согласно плану управления образования на 2021-2022 учебный год, в целях создания и реали-

зации возможностей общественной демонстрации творческого потенциала детей, детских органи-

заций и коллективов, взрослых, работающих с детьми, по развитию программ поддержки талант-

ливых детей и молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 10 июня 2023г. по 1 октября 2023г. муниципальный этап XXV Международного 

фестиваля «Детство без границ» (далее – Фестиваль).  

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (Приложение 1). 

3. Для организации Фестиваля и подведения итогов создать оргкомитет в составе: 

− Сокольникова А.С., заведующий МЦ управления образования; 

− Андреева В.А., методист управления образования. 

4. Оргкомитету Фестиваля: 

4.1. Оказать консультативную помощь обучающимся и педагогам.   

4.2. Организовать оценку конкурсных материалов в срок до 12 октября 2023г. 

4.3. Направить Протокол по итогам муниципального этапа с работами победителей и призёров в 

адрес республиканского оргкомитета Фестиваля в срок до 15 октября 2023г.                                                                               

  5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Довести до педагогов и обучающихся Положение о Фестивале. 

5.2. Организовать работу по подготовке к Конкурсам и акциям Фестиваля.  

5.3. Направить в МЦ управления образования (Сокольниковой А.С.) заявки и конкурсные матери-

алы обучающихся, оформленные  согласно требованиям Положения Фестиваля в срок до 2 октяб-

ря  2023г. 

  6. Бухгалтерии управления образования (Черных С.В.) оплатить расходы на награждение победи-

телей и призеров Фестиваля согласно прилагаемой смете.  

  7. Контроль за исполнением возложить на заведующего МЦ управления образования Сокольни-

кову А.С.  

 

Начальник                                                                                       Н.Н. Панюкова 

Исп. Сокольникова А.С. 

7-11-24 



Приложение 1 

утверждено приказом управления образования  

от 09.06.2023г. №430 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ  

XXV МЕЖДУНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЯ 

«ДЕТСТВО БЕЗ ГРАНИЦ» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. АКТУАЛЬНОСТЬ 

Выявление, включение в общественно-значимую деятельность детей и молодёжи, поощре-

ние их творческих достижений является приоритетным направлением деятельности Международ-

ного Союза детских общественных объединений «Союз пионерских организаций – Федерация 

детских организаций» (СПО-ФДО) с 1991 года.  

В документах 10-летия Детства в Российской Федерации подчеркнуто, что дети и их объеди-

нения доказали своей жизнедеятельностью способность эффективно участвовать в реализации 

государственных задач, как активные субъекты этого процесса. Особое внимание в вопросах вос-

питания подрастающего поколения сегодня уделяется в рамках реализации рабочих программ 

воспитания, где в вариативном модуле отдельным направлением представлен тематический мо-

дуль «Детские общественные объединения».  

Содержание Фестиваля нового сезона предусматривает вариативные возможности для 

школьников общеобразовательных организаций страны, их педагогов и региональных детских 

общественных организаций – субъектов СПО-ФДО, особое внимание уделяется тому, что в 2023 

году Международный фестиваль «Детство без границ» отмечает свое 25-летие (далее – Фести-

валь). Старт мероприятий и проектов Фестиваля запланирован 19 мая – в День Пионерии, День 

детских общественных организаций страны и проходит в рамках Года педагога и наставника в 

России.  

Фестиваль стал авторитетной, востребованной детьми и взрослыми социальной, практико-

ориентированной площадкой, на которой создаются, преобразуются и совершенствуются новей-

шие психолого-педагогические методики и технологии формирования гражданственности, патри-

отизма и творчества у детей и молодежи. 

Международный фестиваль «Детство без границ» (далее – Фестиваль) представляет собой 

эффективную саморазвивающуюся систему отбора, поддержки и развития способностей талант-

ливых детей и молодёжи в общественной, исследовательской, творческой сферах жизнедеятельно-

сти.  

Использование при организации Фестиваля вариативно-программного подхода стимулирует 

развитие детской общественной инициативы в регионах Российской Федерации и других стран.  

Фестиваль способствует:  

 выявлению наиболее проблемных вопросов воспитания, образования, формирования творче-

ской личности, требующих активного участия государства и общества;  

 решению проблем, стоящих перед детскими общественными объединениями, с помощью са-

мих детей, демонстрации примеров их успешного решения для формирования гражданской, 

патриотической позиции подрастающего поколения;  

 активизации деятельности детских общественных организаций и объединений в процессах 

развития, формирования, воспитания, обучения и социализации талантливых детей и моло-

дежи;  

 демонстрации значимости, полезности и эффективности возможностей детских обществен-

ных организаций и объединений в поддержке социально-значимых идей и проектов детей и 

молодежи.  

Фестиваль - уникальная технология неформального образования и общественная система 

поддержки активных и талантливых детей и молодежи. Он открыт для всех институтов общества и 

является социально-значимым событием в жизни детских общественных объединений.  

Поддержку фестиваля осуществляют заинтересованные государственные учреждения, не-

коммерческие организации, общественные объединения, средства массовой информации. Соци-



альный эффект Фестиваля заключается в привлечении внимания законодательной и исполнитель-

ной власти, общества и его институтов, партнеров СПО-ФДО к проблемам социального, творче-

ского взросления подрастающего поколения; оказании помощи детям и подросткам в реализации 

творческих, социальных проектов и программ, поддержки и развитии детского общественного 

движения. 

2. Целью фестиваля «Детство без границ» является создание и реализация возможностей об-

щественной демонстрации творческого потенциала детей, детских организаций и коллективов, 

взрослых, работающих с детьми, по развитию программ поддержки талантливых детей и молоде-

жи. 

Фестиваль направлен на решение следующих задач: 

• привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств массовой ин-

формации к проблемам поддержки таланта ребенка в мире без границ; 

• создание системы методик и социальных практик, эффективно способствующих формированию 

у подростков качеств Гражданина, Патриота, Творца – хранителя и продолжателя националь-

ных традиций; 

• демонстрация детям и подросткам возможностей творческого общения и сотрудничества дет-

ских объединений в общественно-значимой деятельности; 

• вовлечение подрастающего поколения в созидательную, позитивную деятельность через созда-

ние системы конкурсов и акций, развивающих творческий потенциал ребенка; 

• систематизация методик, приёмов, форм работы по реализации детских программ и проектов в 

сфере поддержки талантливых детей и молодежи. 

 

3. Содержание фестиваля. В рамках XXV Международного фестиваля «Детство без границ» 

состоятся следующие акции и конкурсы: 

 Социально-значимая акция «Позывной сигнал – команда!»;  

 Конкурс детских игровых коллективов «Полезная затея»;  

 Конкурс «В объективе – наставник»;  

 Конкурс «Тепло сердец – тепло ладошек» (создание тактильного рукодельного издания 

для детей);  

 II Международный конкурс литературных произведений «Хрустальная роза»;  

 Международный конкурс юных вокалистов «Детские песни о главном»;  

 Конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества «Фе-

стиваль талантов»;  

 Межрегиональный конкурс творчества «Семейный калейдоскоп».  

     4. Время проведения фестиваля. Фестиваль проводится с января 2021 года по июнь 2021 года 

по этапам:  

 первый этап - муниципальный (заочный) до 1 октября 2023 года; 

 второй этап – республиканский (заочный) – 15 сентября – 15 ноября 2023 года: выствка ра-

бот, работа экспертов; 

 третий этап - финальный, международный – ноябрь – декабрь 2023 года.  

 

5. Участники фестиваля -  дети, подростки, молодёжь от 8 до 25 лет (в зависимости от требо-

ваний и критериев оценки конкретных акций и конкурсов), объединённые в детскую обществен-

ную организацию, детское или молодёжное творческое объединение или действующие индивиду-

ально, их руководители, педагоги и наставники. 

 

6. Организаторы фестиваля:  

на муниципальном уровне - оргкомитеты при органах управления образования.  

на республиканском этапе – оргкомитет, созданный при Координационном совете КРОО 

«Ассоциация ДОО РК», при поддержке партнеров фестиваля, который выполняет координирую-

щие функции в процессе подготовки и проведения фестиваля в ходе регионального этапа, форми-

рует состав жюри и организует его работу на втором – третьем этапе (по каждому конкурсу); 

на федеральном и международном уровне – Координационный комитет по проведению 

Международного фестиваля «Детство без границ», созданный при Аппарате управления СПО-

ФДО, который выполняет координирующие функции в процессе подготовки и проведения фести-

валя в ходе регионального этапа, формирует состав жюри и организует его работу на четвертом 



этапе (по каждому конкурсу), проводит всю организаторскую и творческую работу при подготов-

ке и проведении заключительных мероприятий фестиваля в Москве и Московской области. 

 

7. Общие требования к работам, направляемым для участия во 2-3 этапе фестиваля. 

 По итогам муниципального этапа фестиваля отправляется протокол муниципального этапа По 

итогам муниципального этапа фестиваля отправляется протокол муниципального этапа детских 

(молодежных) объединений с работами победителей и призёров конкурсов согласно положения в 

срок в срок указанных в положениях в оргкомитет по проведению республиканского этапа фе-

стиваля «Детство без границ» по адресу: 167026, Сыктывкар, ул. Славы, д. 1, каб. 03, КРОО «Ас-

социация ДОО РК» (с пометкой «Детство без границ»).  

Работы, не участвовавшие в муниципальных конкурсах, при детских (молодежных) объеди-

нений или пришедшие с опозданием, на финальном этапе фестиваля рассматриваться не будут. 

Очень важно: 

 все работы победителей и дипломантов муниципальных этапов конкурсов направляются в Сык-

тывкар организатором муниципального конкурса почтовой связью или с сопровождающим ли-

цом непосредственно в Координационный совет КРОО «Ассоциация ДОО РК» (встреча посы-

лок на автомобильных, железнодорожных вокзалах и аэропортах не допускается); 

 к работам, направляемым в Сыктывкар для участия в финальном республиканском этапе, необ-

ходимо:  

- протокол детского (молодежного) объединения – субъекта КРОО «Ассоциация ДОО РК» 

или жюри конкурса – организатора муниципального этапа (приложение) 

- список работ, которые прилагаются в оригинале – заверенный и ОБЯЗАТЕЛЬНО, присыла-

ется в электронном виде на электронную почту на адрес организаторов 

kroo_assoziazia@mail.ru в формате Word 2003 (по форме - приложения); 

в списке работ без сокращений и аббревиатур указывается (смотри приложение):  

 наименование конкурса (акции);  

 тема, номинация, возрастная категория конкурса,  

 фамилия, имя, отечество автора (авторов), 

 возраст (число, месяц, год рождения),  

 название работы 

 название детской организации (объединения), указание школы (творческого объединения, 

студии, кружка), населенный пункт, район (муниципалитет) 

 фамилия, имя, отчество руководителя (куратора) – полностью без сокращений. 

• к каждой работе, направляемой для участия в финальном республиканском этапе, 

необходимо прикрепить на её невидимую часть (прикладное творчества), остальные 

на титульном листе или на этикетке диска надпись с обязательным указанием названия 

работы, автора и региона (республика, край, область, автономный округ), а также при-

кладывается отдельно – для экспозиции во время выставки; 

• каждая работа (или сопровождение к ней), выполненная с использованием компью-

терных технологий, направляется для участия в конкретном конкурсе на отдельном 

электронном носителе (диск, флешка); 

• работы, направляются для участия в финальном этапе по электронной почте или элек-

тронном носители (согласно положения); 

• все работы, направленные для участия в конкурсах финального республиканского и 

международного этапа фестиваля, обратно авторам не возвращаются 

• все согласия на обработку персональных данных участника загружается в вирту-

альный диск, в протоколе или списке участников – указывается активная ссылка на 

размещенные сканированные согласия, формате *.pdf или *.jpg  



8. Подведение итогов фестиваля.  

Муниципальный этап Фестиваля завершается 1 октября 2023г.., конкурсные работы и сопрово-

дительные документы необходимо предоставить в методический центр управления образования 

(каб. №3) не позднее 2 октября 2023г. Оценка конкурсных работ будет осуществляться до 15 ок-

тября 2023г. По итогам муниципального этапа Фестиваля будут вручены дипломы за 1, 2, 3 места, 

а также свидетельства об участии по каждому Конкурсу и в каждой номинации и возрастной 

группе.  

Республиканский этап Фестиваля организуется с 15 сентября по 15 ноября 2023г. По итогам 

участия и оценке конкурсных работ вручаются дипломы и свидетельства участника. Конкурсные 

работы, занявшие призовые места направляются на финальный этап в ноябре 2023г.  

В ноябре-декабре 2023 года жюри (экспертные советы), сформированные Координационным 

комитетом, подводят итоги конкурсов (акций) Фестиваля, присуждая (а в отношении протоколов 

Операторов – утверждая) в каждой номинации и (или) возрастной группе следующие звания: Гран 

при, Первая премия, Вторая премия, Третья премия (для индивидуальных участников), лауреаты, 

дипломанты (для групповых работ и творческих коллективов).  

Все победители, призёры, лауреаты и дипломанты фестиваля будут награждены в зависимости 

от конкретного конкурса (акции) Дипломами фестиваля «Детство без границ», наградами СПО-

ФДО, а также отмечены на официальном сайте СПО-ФДО. 

Объявление итогов фестиваля и награждение победителей проводятся в рамках заключительных 

мероприятий XXV Международного фестиваля «Детство без границ». Сроки, программа и усло-

вия проведения заключительных мероприятий фестиваля объявляются дополнительно 

9. Информационная поддержка. Информационная поддержка фестиваля осуществляется на 

официальном сайте СПО-ФДО, Ассоциации и партнеров фестиваля, а также региональными и фе-

деральными средствами массовой информации. 

 

Положение  

о проведении социально-значимой акции  

«Позывной сигнал – команда!»  

 
Активисты Костромской, Нижегородской областей, республики Башкортостан в рамках Меж-

дународного фестиваля «Детство без границ» предлагают детским и молодежным общественным 

организациям, региональным организациям Международного союза СПО ФДО, Российского дви-

жения детей и молодежи «Движение первых», организациям отдыха оздоровления и занятости де-

тей и молодежи принять участие в акции «Позывной сигнал – команда», которая посвящена 120-

летнему юбилею А. П. Гайдара.   

Сегодня во многих регионах решают задачу возрождения тимуровского движения, проводят 

межпоколенческие акции заботы и внимания к людям старшего поколения, к проблемам семей, 

участники которых служат России, организуют дела, которые приносят пользу обществу. 

Тимуровское движение возникло в СССР в начале 40-х гг. под влиянием повести  

А.П. Гайдара «Тимур и его команда» как движение по оказанию помощи семьям военнослужащих. 

«Взялся сделать — сделай хорошо», — говорил главный герой повести «Тимур и его команда». 

Этот лозунг подхватили подростки по всей стране.  

Одним из характерных признаков тимуровского движения является организация работы в ко-

манде. Интерес к совместному коллективному делу – ключевая идея тимуровского движения.  

Почему сегодня важно возрождать традиции добровольческой, тимуровской деятельно-

сти? Работая в тимуровском движении, молодые люди учатся быть неравнодушными людьми, 

проявляют такие качества как милосердие, терпимость, сострадание, трудолюбие, проявляют чув-

ство долга и ответственности. Это помощь, основана на уважении к человеку, осуществляемая по 

зову души и сердца, с искренним желанием разделить проблемы и заботы, подарить маленькие 

радости и надежду. 

Акция «Позывной сигнал - команда» призвана: 

 предоставить членам детских и молодежных общественных организаций, РДДМ «Движение 

первых», участникам тематических и профильных смен в период летней оздоровительной кам-

пании и реализующим программы отдыха оздоровления и занятости детей и молодежи в кани-



кулярный период   возможность самореализации в организации конкретных акций заботы и 

внимания; 

 создать единую площадку на уровне СПО ФДО для демонстрации конкретных достижений 

членов детских и молодежных организаций; 

 сформировать навыки социального сотрудничества, гражданского участия и взаимодействия с 

органами власти в целях решения актуальных социальных проблем, в процессе проведения со-

циальных акций добротворчества; 

 привлечь внимание молодых людей к актуальным проблемам местного сообщества и его жите-

лей.       

В Акции принимают участие команды тимуровцев в возрасте 11-18 лет детских и молодежных 

общественных организаций, Российского движения детей и молодежи «Движение первых», орга-

низации отдыха оздоровления и занятости детей и молодежи регионов РФ, взрослые (педагоги об-

разовательных учреждений, советники директоров по воспитанию, кураторы, участники проекта 

«Навигаторы детства», лидеры детских и молодежных общественных организаций, объединений, 

старшие вожатые, педагоги-организаторы общеобразовательных организаций и организаций от-

дыха, оздоровления и занятости детей и молодежи) принимают участие в Акции на правах кон-

сультантов, экспертов. 

      Для того, чтобы достичь успеха в акции «Позывной сигнал – команда» необходимо: 

 сформировать команду, придумать название, девиз; 

 добиться поддержки как можно большего количества людей; 

 привлечь к решаемым задачам акции общественность, СМИ, органы местного самоуправления, 

доказать, что детским и молодежным организациям сегодня под силу решение многих проблем.  

  Собрать и оформить электронный брендбук «Добрые истории современных тимуровцев». 

Что можно отразить в брендбуке «Добрые истории современных тимуровцев» 

1. «Сила моей команды» - творческие зарисовки о жизни тимуровских команд (стихи, эссе, пре-

зентации, рисунки, размышления о роли коллектива, описание законов и традиций команды и 

т.д.) 

1. «Добрые дела вместе» - рассказы, интересные истории поиска и организации тимуровских дел, 

романтика и приключения проведенных акций заботы, включение элементов игры, в том числе 

отзывы от благополучателей. 

2. «Чему научили меня герои А.П. Гайдара?» - эссе, рассказы, итоги опроса школьников, мне-

ния отдельных тимуровцев о том, что они делают, и какое значение это имеет для общества, 

коллективные выводы о гайдаровских уроках в современной жизни. 

3. «Добро на связи!» - отражение проводимых тимуровских акций в информационных сетях, 

СМИ со ссылкой на публикацию с хештегом #ПозывнойСигналКоманда 

 

Экспертный совет оценит присланные материалы и выявит победителей и финалистов Фести-

валя «Детство без границ». 

По итогам присланных работ будет создан электронный брендбук «Добрые истории современ-

ных тимуровцев». 

 

Сроки проведения акции: 

 Старт акции – 19 мая 2023 года 

 Рекламная кампания акции – 19 мая - 1 сентября  

 Прием работ в электронный брендбук «Добрые истории современных тимуровцев» - 1 сентября 

- 20 сентября. 

 Оценка работ – 20 сентября по 30 октября. 

Конкурсные материалы присылаются по адресу dvorez44@soz-tv@mail.ru  и 

kroo_assoziazia@mail.ru с пометкой – «Детство без границ. Добрые истории современных тиму-

ровцев»: 

1. Материал для брендбука «Добрые истории современных тимуровцев». 

2. Заявка (Приложение №1) 

3. Согласие на обработку данных (Приложение №2) 

 

mailto:dvorez44@soz-tv@mail.ru


Экспертная оценка творческих работ осуществляется по следующим критериям: 

 творческий подход к выполненному заданию (0 - 5 баллов); 

 отражение в работе практических результатов работы тимуровского отряда (0- 10 баллов); 

 актуальность и важность поставленных проблем в работе (0 - 5 баллов); 

 наличие командности в работе, доказательство того, что детским и молодежным организациям 

сегодня под силу решение многих проблем (0-5 баллов); 

 нестандартность, образность, уровень художественного оформления представленных работ (0-5 

баллов); 

 позиция автора работы (0-10 баллов); 

 оригинальность подачи материала (0-5 баллов). 

 

Подведение итогов акции и награждение победителей: 

Команды, получившие наибольшее количество баллов, получают диплом Финалиста или 

Победителя международного Фестиваля «Детство без границ». 
                                                                                                                                  

Приложение № 1 

 

Заявка  

на участие в социально-значимой акции  

«Позывной сигнал - команда» 

 

Фамилия, имя, отчество участника  

 

 

Дата рождения  

 

 

Название детского или молодежного творческо-

го объединения, организации 

 

 

Учреждение, почтовый адрес, телефон  

 

 

Электронная почта  

 

 

Информация о руководителе - ФИО, должность, 

звание, контактный телефон  

 

 

 

Приложение №2  

 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я, _________________________________________________являюсь родителем несовершеннолетнего в 

возрасте старше 14 лет, малолетнего (нужное подчеркнуть) принимающего участие в Фестивале «Детство 

без границ» в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», даю свое согласие на обработку моих, моего ребенка персональных данных, необ-

ходимых Организации в связи с отношениями, возникающими между принимающим участие в мероприя-

тиях Организации и Организацией. 

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации на обработку: 

- ФИО, дата рождения; 

- сведения о месте проживания; 

- сведения о месте учебы моего ребенка. 

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных данных, то есть соверше-

ние, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персо-

нальных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Фе-

деральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-изображений моего 

ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего 

ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках мероприятий Организации, в официальных 



группах Организации, созданных в социальных сетях в Интернете, а также на передачу такой информации 

третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законода-

тельством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается моим письменным 

заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, моего ре-

бенка персональных данных (в соответствии с п. 4 ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  № 152-

ФЗ).  

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 

                                                                        Подпись                                        ФИО 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 

                                                                         Подпись                                      ФИО 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ДЕТСКИХ ИГРОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ 

«ПОЛЕЗНАЯ ЗАТЕЯ» 

 

1. Цель: возрождение традиций национальной игровой культуры и формирование каталога 

игровых программ детских общественных объединений через привлечение детских игровых кол-

лективов к его созданию. 

2. Задачи: 

 знакомство с разнообразным миром национальной игровой культуры детства через вовлечение 

участников в творческий процесс непосредственного поиска способов взаимодействия в ходе 

проведения развлекательно-игровых программ, организаторами которых выступают дети и 

подростки; 

 демонстрация возможностей и потенциала детских творческих коллективов как организаторов 

развлекательно-игровых и досуговых программ. 

 ознакомление участников с традициями игровой культуры разных регионов России и стран за-

рубежья. 

 содействие установлению творческих связей между игровыми коллективами, клубами и твор-

ческими объединениями; 

 выявление ярких творческих индивидуальностей среди участников конкурса игровых про-

грамм; 

 обмен опытом, обсуждение новых форм и методов, используемых при подготовке и проведении 

игровых программ детскими общественными объединениями. 

3. Организация и проведение конкурса. Конкурс игровых программ «Полезная затея» орга-

низуется в 2 этапа (заочный и очный).  

На заочном этапе конкурса проводится отбор и запись игровых программ в форме видеомате-

риалов и направляется вместе с Заявкой и Согласием на обработку персональных данных операто-

ру конкурса «Полезная затея». Видеозапись в формате MP4 необходимо прикрепить в виде откры-

той ссылки на сетевой ресурс (Яндекс.Диск, Облако Mail.ru, Google Диск и т.д.) с возможностью 

скачивания.  

На очном этапе (ноябрь) состоится финальная встреча игровых коллективов, проведение от-

крытого просмотра игровых программ, выезд в образовательные учреждения, организация вы-

ступлений для детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.  

Конкурс проводится индивидуально или среди игровых, творческих коллективов, занимающих-

ся игровой и досуговой деятельностью, волонтерством.  

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1. сценическая игровая программа; 

2. игровая программа на открытой площадке (круговая программа); 

3. игровой спектакль. 



 

4. Участники конкурса.  
В конкурсе могут участвовать дети в возрасте от 8 до 17 лет (возрастные группы: 8-10, 11-13, 

14-17 лет, смешанная группа), детские объединения (коллективы) Домов и Дворцов творчества, 

клубов по месту жительства и другие детские творческие коллективы. 

5. Требования, предъявляемые к игровым программам.  

 от коллектива на конкурс представляется ОДНА игровая программа продолжительностью не 

более 30 минут;  

 от индивидуального исполнителя – ОДНА игровая программа продолжительностью не более 

15 минут (у индивидуального исполнителя в программе могут быть помощники, их количество 

и возраст не ограничены). 

6. Критерии оценки.  Жюри оценивает: 

 актуализацию традиционных игр; 

 творческий замысел и оригинальность идеи игровой программы; 

 тематическую направленность, соответствие идее конкурсов; 

 соответствие содержания выбранной теме; 

 сценарий программы; 

 композиционное построение; 

 разнообразие игровых форм; 

 мастерство организации сценического пространства; 

 реквизит и умение работать с ним, костюмы участников;  

 эмоциональный настрой участников, представляющих на конкурс игровую программу; 

 исполнительское мастерство (культура речи, движение, умение владеть аудиторией); 

 художественное и музыкальное оформление программы. 

Заявки принимаются в электронном виде до 15 октября 2023 года по адресу: euk2004@mail.ru 

и kroo_assoziazia@mail.ru, c пометкой в теме письма - "Детство без границ. Полезная затея"  

* - Подавая Заявку по установленной форме, Участник подтверждает согласие с условиями 

настоящего Конкурса. 
 

Заявка на участие  

в конкурсе детских игровых коллективов  

"ПОЛЕЗНАЯ ЗАТЕЯ" 

 

Прошу зарегистрировать в качестве участника фестиваля ____________________________________________________
            (указать название игрового коллектива или ФИО участника полностью) 

в составе: ________человек; 

 

ФИО руководителя (полностью): _________________________________________________________________________     

Адрес (индекс) и контактный телефон, моб. телефон, e-mail: _________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

Полное развёрнутое название организации для заполнения диплома ___________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

Название и краткое описание программы: _________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________ 

Номинация: ___________________________________________________________________________________________ 

Возрастная группа участника, участников коллектива): ______________________________________________________ 

Аудитория, на которую рассчитана программа: _____________________________________________________________ 

Хронометраж программы: _______________________________________________________________________________ 

Краткая информация о коллективе, в каких конкурсах ранее принимали участие (награды, достижения) 

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________ 

Ссылка на видео запись _________________________________________________________________________________ 

 

Подавая Заявку по установленной форме, Участник подтверждает согласие с условиями настоящего Конкурса. 

 

Дата: _________________ 2023 г.                 ________________________________________________ 

        (подпись и расшифровка подписи) 



 

Согласие на обработку персональных данных 
 
Я, (ФИО) _______________________________________________________________, законный представитель 

__________________________________________________ (ФИО несовершеннолетнего) согласна / согласен на разме-

щение информации о несовершеннолетнем (ФИО, регион, место учебы и класс) в Международном фестивале «Дет-

ство без границ» и разрешение публиковать фото и видеоматериалы с участием моего сына / моей дочери в сети Ин-

тернет с учётом следующих условий: 

 недопустимость публикации личных данных: телефона, адреса; 

 недопустимость публикации материала, содержащего или указывающего на информацию нахождения ребён-

ка в конкретном месте в конкретное время. 

 

 
«___» ____________ 20     г.                                             __________ /______________/ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «В объективе – наставник»,  

посвященный Году педагога и наставника 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, участников, порядок проведения конкурса «» (далее – 

конкурс) в рамках фестиваля «Детство без границ», условия участия, порядок и сроки проведения 

конкурса. 

1.2. Оператором конкурса является СДО «Я-МАЛ» (МБОУ ДО «Центр детского творчества» г. 

Ноябрьск). 

 

2. Цель, задачи и ожидаемые результаты регионального этапа конкурса 

2.1. Цель конкурса: активизация творческого потенциала, развитие творческих способностей и 

навыков среди детских общественных объединений образовательных учреждений  

2.2. Задачи  конкурса:  

  способствовать развитию активной гражданской позиции и социальной инициативы в условиях 

организации социально-значимого конкурса; 

 способствовать взаимопониманию, взаимопомощи, установлению теплых и дружеских отноше-

ний детей и взрослых в совместной творческой деятельности; 

 показать возможности жанра фото и видеосъемки для отражения ярких, интересных моментов в 

жизни детских общественных организаций 

 

3. Участники конкурса 

В   конкурсе участвуют члены (команда) постоянных детских общественных объединений в воз-

расте от 10 до 17 лет совместно со своими наставниками (руководителями).  

 

4. Содержание Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 19 мая по 15 октября 2023 года. 

4.2.Номинации: «Фото», «Видео» 

4.3. На конкурс представляются работы, которые отражают процесс социально-значимой, творче-

ской деятельности детей, организуемый педагогом. А именно самые запоминающиеся, значимые 

события постоянных детских организаций и объединений, интересную работу педагога с детьми, 

его опыт. 

4.4. Номинация «Фото» включает в себя следующие требования: 

 Работа может быть выполнена как серия фотографий (до 5), так и коллаж из фотографий; 

 Фотографии, отправляемые на конкурс, должны быть хорошего качества, изображение на фото-

графиях должно быть резким, размер фотографии должен быть не меньше 600 пикселей по 

меньшей стороне и 1500 пикселей по большей стороне, вес 1 фотографии не меньше 3 МБ,  

формат фотографии только jpeg; 

 Жанр фотосъемки определяется участником. 



4.5. Номинация «Видео» включает в себя следующие требования: 

 Материал зафиксирован на цифровые фото-видео камеры и смонтирован любыми доступными 

техническими средствами 

 Окончательный вариант смонтированного видеоролика отправляется в форматах AVI, MPEG, 

MP4. 

 Минимальное разрешение не ниже 720p (1280х720). Ориентация – горизонтальная; 

 Продолжительность записи видеоролика не более 2 минут; 

 В видеоролике обязательно присутствуют вступительные титры – ФИО наставника, название 

детского объединения, которое он представляет, муниципальное образование; 

 Финальные титры – автор(ы) видеоролика, детское объединение, муниципальное образование, 

почтовый и электронный адреса,; 

 Детское объединение, представляющее своего наставника, направляет на конкурс только один 

видеоролик. 

 При монтаже видеоролика использоваться фотографии не могут. 

 На конкурс не принимаются работы, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не 

раскрывающие тему конкурса. 

 

Конкурсные работы необходимо выслать на электронный адрес kroo_assoziazia@mail.ru, c 

пометкой в теме письма - "Детство без границ. В объективе – Наставник» 

 

К конкурсным работам ОБЯЗАТЕЛЬНО прикрепляется  

 заявка с указанием: название конкурса; номинация; название работы; фамилия, имя, отчество 

автора (если участвует команда – ФИО каждого члена команды); название детской организации 

(студии, кружка) с указанием образовательного учреждения; ФИО руководителя. 

 Согласие на размещение фото и видео материалов (приложение № 1) 

 

ЗАЯВКА 

участника межрегионального конкурса «В объективе – наставник», 

в рамках XXV Международного фестиваля «Детство без границ» 

 
Номинация конкурса 

 
 

Название работы 

 
 

Фамилия, имя, отчество автора (если участвует команда 

– ФИО каждого члена команды) 
 

Название детской организации (студии, кружка) с указа-

нием образовательного учреждения 
 

ФИО руководителя 

 
 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на размещение фото и видео материалов, информации о ребенке 

в межрегиональном конкурсе «В объективе – наставник», 

в рамках XXV Международного фестиваля «Детство без границ» 

 
Я, (ФИО заявителя, официальный представитель ФИО ребёнка), настоящим заявлением даю своё согласие на разме-

щение фото и видео материалов и информации об участии моего ребёнка (исполнителя) в различных мероприятиях, 

конкурсах, соревнованиях (с указанием только фамилии, имени и группы) в социальных сетях от имени организато-

ров, на буклетах, альбомах, на видеоматериалах в работе организаторов проекта.          

  

Подпись лица, давшего согласие, дата 

 

По первому требованию родителей или иных законных представителей участника согласие может также быть отозва-

но письменным заявлением. 

Данное согласие действует со дня подачи заявки на конкурс. 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ «ТЕПЛО СЕРДЕЦ – ТЕПЛО ЛАДОШЕК» 

(СОЗДАНИЕ ТАКТИЛЬНОГО РУКОДЕЛЬНОГО ИЗДАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ) 

 

Конкурс объявлен совместно с Российской государственной библиотекой для слепых 

(РГБС). Проводится с заботой о слепых и слабовидящих детях дошкольного и младшего школь-

ного возраста. 

Среди нас живут дети, которые видят, ощущают мир по-особому: через звуки, запахи, 

прикасаясь к предметам кончиками пальцев. Это слепые и слабовидящие ребята. Как и все де-

ти, они любят читать и играть. Для них издаются специальные книги, изготовленные рельеф-

но-точечным шрифтом Брайля. Но дошкольники и младшие школьники этим шрифтом ещё не 

владеют, и для них, для их развития очень важно, как можно раньше, дотрагиваясь до предме-

тов, понять, какие они в жизни: по форме, размерам, ощущениям. Они только на ощупь могут 

представить себе солнце, траву, животных, лес, реку. И это можно сделать через тактиль-

ные книжки, наглядные пособия, настольные игры. К сожалению, поставить на поток произ-

водство тактильных изданий практически невозможно, потому что при их изготовлении тре-

буется ручной труд. 

Тактильное рукодельное издание – объемно, фактурно, выполнено из различных матери-

алов. Их создание – дело увлекательное, творческое, но непростое, требует навыков, знаний, 

душевного тепла и доброй энергетики, а главное - терпения и желания помочь этим детям. 

1. Цель конкурса: пополнение фонда тактильных рукодельных книг, наглядных пособий, 

настольных игр в специализированных библиотеках для слепых, детских садах и школах, где 

находятся такие дети. 

2. Задачи конкурса: 

 объединить творческие возможности взрослых: специалистов, воспитателей, родителей и де-

тей, приобщить их к совместному созданию рукодельных тактильных изданий; 

 организовать и проводить мероприятия по продвижению тактильных рукодельных изданий, 

способствующих социализации детей с ограниченными возможностями здоровья в обществе. 

3. Особые условия конкурса: Участие в конкурсе может быть и индивидуальным, и коллектив-

ным.  

Приглашаются: библиотеки, центры и дома детского творчества, художественные и общеобразо-

вательные школы, начальные, средние и высшие профессиональные учебные заведения, социаль-

ные центры, детские и молодежные общественные организации.  

В конкурсе могут участвовать волонтеры всех возвратных категорий, в том числе пенсионеры - 

мастерицы.  

Приветствуется совместное семейное        участие в создании тактильного рукодельного издания. 

Конкурс проводится 19 мая – 15 октября 2023 года.  

Финальный этап конкурса: 15 октября – 15 декабря 2023 года. 

Подведение итогов конкурса: 15 декабря 2023 года. 

Участникам конкурса необходимо следовать строго рекомендациям по изготовлению дет-

ских тактильных рукодельных изданий, разработанных Российской государственной библиоте-

кой для слепых. Экспертами и помощниками могут стать специалисты областных, краевых, рес-

публиканских библиотек для слепых, родители этих детей, тифлопедагоги специализированных 

детских учреждений, обученные волонтеры. 

Номинации: 

 номинация «Мягкая сказка» (художественная тактильная книга); 

 номинация «Особая книжка для пальчиков» (учебное тактильное пособие); 

 номинация «Я сам/сама» (учебное тактильное пособие по формированию социально-

бытовых навыков: застегивать пуговицы, молнию, умение заплести косу, зашнуровать обувь, 

различать лицевую часть одежды и изнанку); 

 номинация – «Мир вокруг нас» (наглядные тактильные пособия, настольные игры). Для со-

здания тактильных рукодельных изданий приветствуются любые темы. 

Каждая номинация предполагает три возрастных категории:  

 для самых маленьких (до 4-х лет);  

 для дошкольников (до 7 лет)  

 для младших школьников (до 11 лет). 

 



Жюри конкурса состоит из специалистов Российской государственной библиотеки для сле-

пых, детских образовательных учреждений, участников волонтёрского отряда «Бабушкины 

университеты».  

Для участия в конкурсе необходимо представить заявку (приложение № 1) и конкурсную рабо-

ту до 15 октября в региональный оргкомитет. 
Приложение № 1 к Положению о Конкурсе 

«Тепло сердец – тепло ладошек» 

 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА 

«ТЕПЛО СЕРДЕЦ – ТЕПЛО ЛАДОШЕК» 
(СОЗДАНИЕ ТАКТИЛЬНОГО РУКОДЕЛЬНОГО ИЗДАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ). 

 

Сведения об участнике конкурса 

Фамилия, имя, отчество  

Число, месяц, год рождения  

Страна, регион, город  

Место учебы/работы  

Телефон  

E-mail  

Название работы  

Номинация работы  

Фотография работы  

Сведения об объединении, которое представляет участник конкурса 

Полное название объединения  

Фактический адрес местонахожде-

ния объединения 

 

Телефон  

E-mail  

Руководитель  

Контактный номер телефон руко-

водителя 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 
Я, (ФИО) _______________________________________________________________, законный представитель 

__________________________________________________ (ФИО несовершеннолетнего) согласна / согласен на разме-

щение информации о несовершеннолетнем (ФИО, регион, место учебы и класс) в Международном фестивале «Дет-

ство без границ» и разрешение публиковать фото и видеоматериалы с участием моего сына / моей дочери в сети Ин-

тернет с учётом следующих условий: 

 недопустимость публикации личных данных: телефона, адреса; 

 недопустимость публикации материала, содержащего или указывающего на информацию нахождения ребён-

ка в конкретном месте в конкретное время. 

 

 
«___» ____________ 20     г.                                             __________ /______________/ 

 



II Международный конкурс литературных произведений 

«Хрустальная Роза»  

Тема: «Учителя! Они как свет в пути…» 

(посвящается Году педагога и наставника) 

 

1. Цель конкурса. 

Популяризация литературного творчества и духовных ценностей среди подрастающего поколе-

ния, привлечение внимания государства и широкой общественности к детским общественным ор-

ганизациям, творческим объединениям, к детскому движению и его истории. 

2. Организатор: Международный Союз детских общественных организаций «Союз пионерских 

организаций – Федерация детских организаций» (СПО-ФДО), оператор конкурса: Астрахан-

ская региональная общественная организация – Ассоциация детских и молодежных обще-

ственных объединений (АРОО АДМОО). 

3. Участники конкурса. 

В конкурсе могут принимать участие дети и молодёжь в возрасте от 7 до 17 лет индивидуально, 

входящие в состав СПО ФДО. 

4. Жюри конкурса. 

Состав жюри формируется оргкомитетом из экспертов по направлениям и согласованию. 

5. Порядок проведения и сроки: май 2023 г. - декабрь 2023 г. 

На конкурс принимаются произведения в четырех возрастных категориях (7-9 лет, 10-12 лет, 

13-14 лет, 15-17 лет) на русском языке по номинациям: художественная проза (рассказ, быль, 

сказка и иные прозаические жанры);  поэзия. 

6. Конкурс проводится в три этапа: 

 Первый этап (май – октябрь): прием работ. 

Для участия в первом этапе конкурса необходимо до 15 ктября 2023 г. направить конкурсную(ые) 

работу(ы), согласия на обработку персональных данных  

- Согласие на обработку персональных данных до 14 лет (Приложение 1) заполняет законный 

представитель/опекун несовершеннолетнего,  

- Согласия на обработку персональных данных и на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения заполняет участник старше 14 лет собствен-

норучно (Приложение 2,3).  

Заявка на участие в конкурсе «Хрустальная роза» заполняется индивидуально каждым участни-

ком. 

Ответственность за аутентичность и точность цитат, имен, названий и иных сведений, а 

также соблюдение законов об интеллектуальной собственности несут авторы, публикуемых 

материалов и их руководители. Материалы публикуются в авторской редакции.  

 Второй этап (октябрь- ноябрь): работа жюри, подведение итогов 

6. Требования к работам: 

- конкурсный материал принимается в формате .doc или .docx, шрифт – Times New Roman, 14 

размер, интервал - 1.0, без выделений и подчеркиваний (без рисунков, картинок и фотографий в 

тексте), поля: верхнее, нижнее, правое и левое – 2 см; 

- конкурсный материал оформляется: титульный лист, с указанием ФИО, возраст, учреждение 

(организация), руководитель ФИО, 2 лист – конкурсная работа с указанием названия по образцу 

(см. образец оформления работы); 

- от одного участника принимается не более одной работы в каждой номинации; 

- прозаическое и поэтическое произведение может быть не более 3-х печатных страниц; 

- руководитель отвечает за орфографическую и пунктуационную грамотность присылаемых на 

конкурс работ, а также за их авторство. Все работы проверяются по системе 

https://www.antiplagiat.ru/ Авторские права на работы, участвующие в конкурсе, принадлежат их 

авторам.  

 Организаторы оставляют за собой право: 

- не допускать работы на конкурс: в случае доказанного плагиата; выполненные с несоблюде-

нием требований оформления, не соответствующие теме и номинациям конкурса. 

 
 

 

 

https://www.antiplagiat.ru/


Приложение 1 

 
СОГЛАСИЕ  

 на обработку персональных данных  

 

Я, __________________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь законным родителем /опекуном ребенка___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

____________________________________________________________________________________________________ 

(Место учебы, класс в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения) 

Дата рождения ребенка (число, месяц, год):_________________________ Гражданство:___________________________ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю 

свое согласие на распространение, обработку оператором в лице организаторов персональных данных моего ребенка/опекаемого:  

1. Фамилии, имени, отчества, класса, возраст, места учебы, место проживания, даты рождения, гражданства, адрес электронной 

почты, цветное цифровое, фотографическое и/или видео изображение с целью:  

- участия моего ребенка/опекаемого в Международном конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXV 

Международного фестиваля «Детство без границ; 

- размещения информации о Международном конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXV Междуна-

родного фестиваля «Детство без границ» на сайтах и социальных сетях организаторов; 

- размещения и дальнейшего представления конкурсной работы в другие конкурсы, различные издания, на выставки, в СМИ.  

2. Предоставляю право на осуществление Оператором конкурса действий в отношении персональных данных моего ребенка, кото-

рые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 

любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.  

3. Обработку персональных данных для любых иных целей я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого пись-

менного согласия в каждом отдельном случае. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 

интересах. Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва. 

 

Дата: «       » __________ 2023 г.  

 

/_________________________________/_______________________________/ 

(подпись законного представителя)  (расшифровка) 

 

 

Приложение №  2 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Настоящим я:____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Проживающ (-ий/ -ая) по адресу:___________________________________________________________________________ 

Личность удостоверяется_______________________________________________________, серия_____№______________, 

                                             (название основного документа, удостоверяющего личность) 

выданный «___» ___________  ____года, __________________________________________________________________ 

(орган, выдавший основной документ, удостоверяющий личность) 
даю согласие своей волей и своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных» всех представленных мной персональных данных оператором в лице организаторов конкурса персональных дан-

ных:  

1. Фамилии, имени, отчества, класса, возраста, места учебы, место проживания, даты рождения, гражданства, адрес электронной 

почты, цветное цифровое, фотографическое и/или видео изображение с целью:  

- размещения информации о Международном конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXVI Междуна-

родного фестиваля «Детство без границ» на сайтах и социальных сетях организаторов; 

- размещения и дальнейшего представления конкурсной работы в различные издания, на выставки, в СМИ. 

Подлинность предоставленных документов и достоверность изложенных данных подтверждаю. 

 Согласие «Об обработке персональных данных» действует со дня его предоставления до дня его отзыва, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства РФ и может быть отозвано путем личного обращения к Оператору.  

 Согласие «Об обработке персональных данных» дается в целях осуществления Оператором действий, направленных на 

обеспечение моего участия в Международном конкурсе литературных произведений «Хрустальная Роза» в рамках XXV Междуна-

родного фестиваля «Детство без границ; а также с целью осуществления прав и соблюдения законных интересов Оператора. 

 Я предупрежден, что отсутствие решения на обработку указанных персональных данных является основанием для недопуска 

меня к участию в Конкурсе. 

 

__________________   (___________________________________________) 

     (личная подпись)                      (расшифровка личной подписи) 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 

 
Настоящим я, гражданин Российской Федерации  (Фамилия Имя Отчество, дата рождения), руководствуясь статьей 

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заявляю о согласии на обработку в форме 

распространения моих персональных данных организаторам конкурса (далее – Оператор), в целях: 

 - обеспечения возможности участия в Международном конкурсе литературных произведений «Хрустальная 

Роза» в рамках XXV Международного фестиваля «Детство без границ»; 

  в следующем порядке: 

 

Категория персональных данных Перечень персональных данных Разрешаю к распространению неограни-

ченного круга лиц (да/нет) 

 

Общие персональные  данные 

фамилия  

имя  

отчество   

год рождения  

месяц рождения  

дата рождения  

место рождения  

возраст  

место проживания  

место учебы  

класс  

адрес электронной почты  

телефон  

 

 Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст.10.1 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 

 Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Оператором только по его внут-

ренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использовани-

ем информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных не устанавли-

ваю. 

 Настоящее согласие дано мной добровольно и действует со дня его предоставления до дня его отзыва. Оставляю 

за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае получения требования Опе-

ратор обязан немедленно прекратить распространят мои персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, 

которым персональные данные были переданы. 

 

__________________(__________________________________________) 

(личная подпись)   (расшифровка личной подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КОНКУРС ЮНЫХ ВОКАЛИСТОВ  

«ДЕТИ О ГЛАВНОМ» 

 

1. Порядок проведения Конкурса.  

Региональные отборочные туры, прием заявок (май- октябрь, 2023 года) – региональные соор-

ганизаторы проводят отборочные туры. Работы победителей от региона рекомендуются к участию 

в межрегиональном конкурсе.  

Участники готовят на конкурс песню с учётом возраста исполнителя и представляют в 

оргкомитет видеоролик живого выступления под фонограмму (минус) или живой аккомпанемент.  

Видео обязательно должно быть подписано и содержать название песни, фамилию и имя 

исполнителя. 

Заявки на конкурс принимаются онлайн до 15 октября 2023 года  

Заполняя заявку, вы даете согласие на обработку персональных данных участника и 

руководителя, и использование видеоматериалов юного солиста организаторам конкурса (полный 

текст согласия прилагается). 

2. Работа жюри (октябрь - ноябрь 2023 года) 
Просмотр видеороликов жюри конкурса от оператора: оцениваются песни, присланные на конкурс 

по номинациям, делается рейтинг, отбираются участники на Гала-концерт финальных 

мероприятий фестиваля «Детство без границ» в декабре, в Москве. В случае проведения 

финальных мероприятий в ином формате – будет подготовлен итоговый виртуальный концерт в 

социальных сетях СПО-ФДО и партнеров. 

3. Подведение итогов, награждение призеров (декабрь, 2023года)  
Жюри конкурса отбирает песни, которые войдут в рейтинг «Дети о главном - 2023», отбор лучших 

вокалистов для участия в финальных мероприятиях фестиваля «Детства без границ» в Москве, и в 

других проектах СПО-ФДО; размещает итоги конкурса (обладателей гран-при и 1 мест) на сайте 

СПО-ФДО, призеры (участники и лауреаты 2, 3 мест дипломанты) получают свои Дипломы от 

организаторов до 31 декабря 2023 года (на электронную почту). 

 В течение конкурса организаторы планируют выпустить 3 онлайн – события: видео - версии 

концертов "Дети о главном", "Потомки Победы ", Авторский дебют", для продвижения юных 

талантов. 

4. Участники Конкурса. Солисты и ансамбли по возрастным группам: 

 первая группа «детская» (до 9 лет) 

 вторая группа – «младшая» (до 12 лет);  

 третья группа – «средняя» (до 14 лет);  

 четвертая группа – «старшая» – до 17-18 лет (учащиеся школ),  

 пятая группа «студенческая» - от 17 до 22 лет (студенты колледжей, вузов). 

5. Номинации Конкурса. 

 «Дети о главном» (песня в тематике конкурса, исполнение песни других авторов.) 

 «Потомки Победы» (песни патриотической тематики, посвящение героическому прошлому и 

настоящему нашей страны) 

 «Авторская песня» (песня в тематике конкурса, слова и музыка исполнителя). 

 

6. Виды вокала: академический, народный, эстрадный, джазовый, бардовский. 

 

Перечень пунктов заявки: 

1. Номинация (Дети о главном, Патриотическая  песня,  Авторская). 

2. Вариант участия: соло/ансамбль 

3. Вид вокала 

4. Возрастная группа 

5. Фамилия и имя участника (в полной форме без сокращений, используется в дипломе) 

6. Исполняемая песня на видео (Полное название песни, авторы: слова и музыка) 

7. Ссылка на видео участника (на гугл-диск, яндекс-диск, ютуб, вконтакте другое облачное 

хранилище) 

8. Организация, которую представляет участник (указывается в дипломе) 

9. Фамилия, имя, отчество руководителя (пишите полностью, указывается в дипломе) 

 



СОГЛАСИЕ 

на размещение фото и видео материалов, информация о ребенке  

в III межрегиональном конкурсе вокалистов «Дети о главном», в рамках 

XXVМеждународного фестиваля «Детство без границ» 

 

Я , (ФИО заявителя  официальный представитель ФИО ребенка),  настоящим заявлением  даю 

свое согласие на размещение фото и видео материалов  и информации об участии моего ре-

бёнка ( исполнителя)  в различных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях (с указанием 

только фамилии, имени и группы)  в социальных сетях от имени СПО-ФДО, на буклетах, аль-

бомах,  на видеоматериалах в  работе организаторов проекта. 

 

число                        подпись 

 

По первому требованию родителей или иных законных представителей участника согласие может 

также быть отозвано письменным заявлением. 

Данное согласие действует со дня подачи заявки на конкурс. 

 

 

 

КОНКУРС ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА И ХУДОЖЕСТВЕННО-ПРИКЛАДНОГО 

ТВОРЧЕСТВА «ФЕСТИВАЛЬ ТАЛАНТОВ» 

 

 

1. Цели и задачи конкурса: 

 формирование творчески развитой личности, ориентированной на высокие духовно-

нравственные ценности; 

 пробуждение интереса к историко-культурному наследию своего края; 

 создание условий для освоения и сохранения детьми, подростками и молодёжью традиционной 

культуры своего народа; 

 содействие развитию творческих способностей детей, подростков и молодёжи. 

 

2. Темы (номинации) конкурса: 

 «Слава не меркнет!»; 

 «Золотая нить традиций»; 

 «Ярмарка ремесел»; 

 «Волшебная кисточка» 

 «Подарок другу» 

 «С Юбилеем, Фестиваль!» 

 

3. Участники конкурса. В конкурсе могут участвовать дети и молодёжь в возрасте от 8 до 25 

лет, детские общественные объединения - субъекты СПО-ФДО, детские и молодёжные объедине-

ния образовательных организаций и учреждений дополнительного образования, клубов по месту 

жительства, другие детские и молодёжные коллективы по пяти возрастным категориям (8-10 лет, 

11-13 лет, 14-16 лет, 17-19 лет, 20-25 лет). 

 

4. Требования к работам. На конкурс принимаются работы, выполненные в различных видах 

и техниках декоративно-прикладного и изобразительного творчества (рисунки, плакаты, открыт-

ки, аппликации, плоскостная игрушка, мягкая игрушка, панно, батик, бисероплетение, соломка, 

лоскутная техника, работы из природных материалов и другие). Работы должны быть выполнены 

аккуратно, эстетично оформлены, иметь необходимый крепёж. Объёмные композиции должны 

быть собраны, закреплены и готовы к экспозиции. 

 

5. Критерии оценки. С учётом возрастных категорий жюри конкурса будет оценивать соот-

ветствие теме, творческий подход в выполнении работ, нестандартность, образность, богатство 

цветоощущения, художественный вкус, знание и сохранение национальных традиций, оригиналь-



ность идеи, композицию, использование нетрадиционной техники, уровень художественного 

оформления представленных работ. 

 

Сроки проведения конкурса 

- школьный, муниципальный (май – октябрь) 

- региональный этап (15 октября -15 ноября) 

- финальный, международный (ноябрь – декабрь) 

 

Работы принимаются на региональный этап принимаются до 15 октября (не более 30 работ от 

одной организации) на основание протокола муниципального (школьного) этапа. 

 
Приложение  

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 
Я, (ФИО) _______________________________________________________________, законный представитель 

__________________________________________________ (ФИО несовершеннолетнего) согласна / согласен на разме-

щение информации о несовершеннолетнем (ФИО, регион, место учебы и класс) в Международном фестивале «Дет-

ство без границ» и разрешение публиковать фото и видеоматериалы с участием моего сына / моей дочери в сети Ин-

тернет с учётом следующих условий: 

 недопустимость публикации личных данных: телефона, адреса; 

 недопустимость публикации материала, содержащего или указывающего на информацию нахождения ребён-

ка в конкретном месте в конкретное время. 

 

 
«___» ____________ 20     г.                                             __________ /______________/ 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ОБРАЗЕЦ: 

 Титульный лист  

 Этикетка к работе 

 

Международный фестиваль «Детство без границ» 

Школьный/ Муниципальный/ Республиканский/ Международный этап 

 

КОНКУРС 

НОМИНАЦИЯ / ТЕМА 

ВОЗРАСТНАЯ ГРУППА 

 

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ 

 

ФИО автора 

Возраст  

Общественное объединение 

Образовательное учреждение 

Населенный пункт 

 

ФИО руководителя, должность 

 

 

*** Для творческих работ прикладного творчества размер – этикетка не более 15*15 см (в 2 экзем-

плярах, а к лицевой части, другая прикрепляется к работе с невидимой стороны) 

*** Для портфолио или иных работ конкурса – формат – титульный лист А4 (в 2 экземплярах)



ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖРЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСТВА 

 «СЕМЕЙНЫЙ КАЛЕЙДОСКОП» 
 

1. Общие положения  
     1.1 Реализация межрегионального конкурса творчества «Семейный калейдоскоп» направлен на 

решение основных положений: Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период 

до 2025 года, Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период 

до 2025 года, федерального проекта "Социальная активность" Конкурс проводится в рамках XXIIV 

Международного фестиваля «Детство без границ». 

1.2 Организаторы конкурса – Международный союз детских общественных организаций «Союз 

пионерских организаций – Федерация детских организаций» (СПО-ФДО), Республиканская детская 

общественная организация Удмуртии «Родники», Детское объединение «Капельки».  

1.3 Социальный эффект конкурса заключается в расширении возможностей самореализации де-

тей и их родителей, в совместной семейной творческой деятельности, направленной на сплочение 

семьи, укрепление семейных ценностей и традиций. 

        Каждый человек понимает, как важно поддерживать и укреплять хорошие отношения между 

людьми, и, прежде всего, в семье. Что такое для человека семья. Семья – это дом, родные и близкие 

люди. Это общие заботы, радости и дела. Это любовь и счастье, взаимоуважение и взаимопонима-

ние, самоотверженность и трудолюбие, патриотизм и гражданственность, соблюдение семейных 

традиций. Это первая общественная ступень в жизни человека. 

        Семья и семейные ценности – это важнейший фундамент, на котором строится жизнь любого 

человека. Формирование личности начинается именно в семье: семейные ценности прививают нуж-

ные навыки для гармоничного развития целостной натуры. Семейные ценности – это обычаи и тра-

диции, которые передаются из поколения в поколение. Традиции – это то, что делает семью уни-

кальной, они сплачивают всех членов семьи. 

         В современном мире все больше растет понимание семьи как определяющей не только разви-

тие ребенка, но и в конечном итоге развитие всего общества. Семья как основной элемент общества 

была и остается хранительницей духовно-нравственных ценностей, национальной культуры и исто-

рической преемственности поколений, фактором стабильности и развития. 

      1.4    Цель конкурса: формирование позитивного имиджа семьи, пропаганда семейных ценно-

стей, поддержка и развитие традиций семейного творчества, укрепление семейно - родственных 

связей поколений на основе общности интересов и увлечений.  

     1.5    Задачи конкурса: 

 • создание условий для творческой самореализации детей и их родителей (законных представите-

лей);  

•  сплочение семьи, посредством коллективного семейного творчества; 

•  утверждение семейных ценностей и традиций, здорового образа жизни, приобщение детей к тра-

дициям, быту и укладу семьи; 

•   сохранение и развитие преемственности семейно-творческих отношений; 

• повышение роли семейного творчества в эстетическом и нравственном воспитании подрастающе-

го поколения; 

• содействие развитию творческого потенциала семей и вовлечение их в активную     социально-

культурную деятельность. пропаганде семейных ценностей в обществе; 

 • воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о своей семье, Родине;  

2.  Участники конкурса. В конкурсе могут принимать участие все желающие семьи, дети, родите-

ли, прародители. Возраст взрослых не ограничен, возраст ребенка (детей) от 6 до 18 лет. Детские 

общественные объединения - субъекты СПО-ФДО, детские, семейные объединения образователь-

ных организаций и учреждений дополнительного образования, клубов по месту жительства, другие 

детские и молодёжные коллективы. 

 3.  Содержание творческого конкурса «Семейный калейдоскоп». Конкурс проводится по сле-

дующим номинациям:  

* «Герой отечества в моей семье» (истории о героях вашей семьи, сбор материалов.) В каждой се-

мье есть «свои» герои, кто они? Может это ваши деды или прадеды, которые защищали Родину, 

может в наше время, ваши отцы и братья на рубеже военных действий, семейные истории: героиче-



ские, трудовые, познавательные… Каждая история — это семейное достояние. Поделитесь этими 

историями. Дополнением могут стать фото, видео и ваши личные комментарии отношение к этой 

истории.  

* «Красногалстучное детство моих прародителей» (статьи, рассказы, стихи, зарисовки, воспоми-

нания, документальные свидетельства о жизни в пионерстве). Это специальная номинация, посвя-

щенная 100 лет пионерии, которая демонстрирует семейное единение на основе пионерства, детско-

го движения. Это память сердца, задушевных встреч, песен, совместных дел и др. Всей семьей 

можно пролистать интересные страницы детского движения, Организаторы ждут интересные рас-

сказы, стихи, зарисовки, воспоминания, документальные свидетельства о жизни в пионерстве, в 

детском движении.  

* «Шкатулка семейных ценностей» (конкурс сочинений, рассказов, эссе). Традиции и реликвия 

моей семьи. В каждой семье есть свои традиции, некоторые имеют свою историю, какие-то тради-

ции подсказывает жизнь. В каждом доме есть вещь, которая передается из поколения в поколение, у 

которой может быть своя легенда. Расскажите о ваших семейных ценностях, традициях, увлечени-

ях, реликвии, какую роль они играют в вашей семье?  

* «Игры в кругу семьи» (Игротека- игры, сделанные своими руками) В какие игры вы больше все-

го любите играть дома с семьёй, в настольные, шумные или в интеллектуальные? Может в эти игры 

играли дети разных поколений, играете ли вы, всей семьей во дворе, на улице в подвижные игры. 

Доводилось ли Вам придумать самим свою новую игру и сделать ее. Организаторы ждут рассказы. 

с описанием игр и сами игры, сделанные своими руками. Было бы интересно узнать об играх, кото-

рые являются только вашими, семейными или же описание игр, направленных на укрепление меж-

поколенных связей.  

* «Семейная мастерская» (декоративно-прикладное и изобразительное творчество) Это могут 

быть коллективные работы, выполненные семьей в различных техниках и жанрах декоративно-

прикладного и изобразительного творчества. В этой номинации огромный потенциал для совмест-

ного творчества в семье: рисунки, плакаты, аппликации, панно, батик, бисероплетение, соломка, 

лоскутная техника, резьба по дереву, скульптура роспись, лепка, набойка, литье, чеканка, апплика-

ция, шитье, вышивка, плетение, выжигание, росписи по различным материалам, флористика, скраб-

букинг, дерева, глины и т.п.).  Работы должны быть выполнены аккуратно, эстетично оформлены.  

* «Семейная книга домашней кухни» (блюдо, торты, рецепты с приложением фото и коммен-

тариями. выполненное в любой технике, используя оборудования). Вот уж поле для совместного се-

мейного времяпровождения и творчества, бабушкины рецепты, добрые советы, кухня разных наро-

дов. Интересно всё. И что вы готовите и как?   Организаторы акции ждут интересные, оригиналь-

ные рецепты с приложением фото и комментариями. Кулинарное искусство, выполненное в любой 

технике, с описанием рецептов. 

 

4. Критерии оценки конкурсных работ 

4.1. Оценка работ и выбор победителей оцениваются каждым членом организационного комитета 

Конкурса (далее – оргкомитет) по 10-бальной шкале по следующим критериям: 

4.1.1. соответствие содержания творческой работы теме номинации; 

4.1.2. соответствие требованиям к форме исполнения творческой работы; 

4.1.3. новизна, оригинальность формы творческой работы (изобретательность и не традиционность 

средств воплощения замысла); 

4.1.4. оригинальность творческого замысла работы, глубина содержания, конкретность изложения 

материала;  

4.1.5. структурная целостность и завершенность работы; 

4.1.6. красочность, эстетичность, качество и сложность изготовления, оформления конкурсных ра-

бот. 

4.1.7. разнообразие форм для представления информации и форм творческого   выражения семей-

ной традиции; 

4.1.8.  мастерство и своеобразие технического исполнения;  

4.1.9.  новаторство, авторская уникальность, изобразительность.  

4.1.10.  пропаганда семейных ценностей и позитивных творческих традиций, преемственности по-

колений. 



5. Порядок проведения Конкурса. 

5.1.  Региональные отборочные туры, приём заявок (май 2023 года - октябрь 2023 года) – реги-

ональные организаторы проводят отборочные туры. Работы победителей от региона рекомендуются 

к участию в межрегиональном конкурсе.  

5.2. Заявки на участие принимаются до 15 октября, на основании протоколов жюри работы по-

бедителей конкурсов в каждой номинации. 

Участникам можно выбрать одну или несколько номинаций для участия, но главное условие — это 

должен быть продукт семейного творчества. Протоколы направляем в Координационный комитет 

по проведению конкурса творчества «Семейный калейдоскоп»  

Обязательно: к каждой творческой работе прикладывается заявка на участие в конкурсе (Прило-

жение №1) в оригинале и обязательно в электроном виде, на адрес kroo_assoziazia@mail.ru с 

пометкой – «Детство без границ. Семейный калейдоскоп»: 

  Заполняя заявку, вы даете согласие на обработку персональных данных участника и руково-

дителя, а также использование видеоматериалов и информацию конкурсанта на ресурсах организа-

торам (приложение № 2).  

5.3. Подведение итогов, награждение призеров (октябрь – ноябрь 2023 года).   Лучшие работы 

участников конкурса по рекомендации жюри, будут предложены на выставку, на финальных меро-

приятиях фестиваля «Детство без границ» в Москве. В случае проведения финальных мероприятий 

в ином формате будет подготовлена итоговая виртуальная выставка работ в социальных сетях СПО-

ФДО и его партнёров. победители и призеры конкурса будут награждены Дипломами фестиваля 

«Детство без границ». 

 
Приложение № 1  

к Положению о Конкурсе  

 творчества» Семейный калейдоскоп» 

 

 

ЗАЯВКА ДЛЯ УЧАСТИЯ  

В МЕЖРЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСТВА  

«СЕМЕЙНЫЙ КАЛЕЙДОСКОП» 

 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя, отчество  

Число, месяц, год рождения  

Страна, регион, город  

Место учебы/работы  

Телефон   

E-mail   

Номинация и название работы  

Ссылка на видео  

Сведения об объединении, которое представляет участник 

Полное название объединения  

Статус участника в объединении  

Стаж пребывания участника в общественном объединении  

Фактический адрес местонахождения объединения  

Телефон   

E-mail (для диплома и связи.)  

Руководитель Ф, И, О (полностью)   

 

mailto:Lider7ya@mail.ru


Приложение № 2  

к Положению о Конкурсе  

 творчества «Семейный калейдоскоп» 

 

СОГЛАСИЕ 

на размещение фото и видео материалов, информации о ребенке 

в межрегиональном конкурсе творчества «Семейный калейдоскоп», 

в рамках XXIIV Международного фестиваля «Детство без границ» 

 
Я, ______________________________________________ (ФИО заявителя, официальный представитель ФИО ребёнка),  

настоящим заявлением  даю своё согласие на размещение фото и видео материалов  и информации об участии моего 

ребёнка (исполнителя)  в различных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях (с указанием только фамилии, имени и 

группы)  в социальных сетях от имени СПО-ФДО, на буклетах, альбомах,  на видеоматериалах в работе организаторов 

проекта.          

 Подпись лица, давшего согласие, дата 

 

По первому требованию родителей или иных законных представителей участника согласие  может также быть отозвано 

письменным  заявлением. 

Данное согласие действует со дня подачи заявки на конкурс. 

 

 
 

 

ОБРАЗЕЦ: 

 Титульный лист  

 Этикетка к работе 

 

 

Международный фестиваль «Детство без границ» 

Школьный/ Муниципальный/ Республиканский/ Международный этап 

 

КОНКУРС 

НОМИНАЦИЯ / ТЕМА 

ВОЗРАСТНАЯ ГРУППА 

 

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ 

 

ФИО автора 

Возраст  

Общественное объединение 

Образовательное учреждение 

Населенный пункт 

 

ФИО руководителя, должность 

 

 

*** Для творческих работ прикладного творчества размер – этикетка не более 15*15 см (в 2 экзем-

плярах, а к лицевой части, другая прикрепляется к работе с невидимой стороны) 

*** Для портфолио или иных работ конкурса – формат – титульный лист А4 (в 2 экземплярах)



УТВЕРЖДАЮ: 

_____________________________________________________ 

/наименование должности  и название объединения/ 

____________________ /_________________/ 

«___» ______________ 2023г. 

 

СПИСОК УЧАСТНИКОВ И ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ  ДЛЯ УЧАСТИЯ   

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ 

XXV МЕЖДУНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ДЕТСТВО БЕЗ ГРАНИЦ» 

МО (МР) ______________________________________________________________________ 

ДОО (МОО) __________________________________________________________________________________________ 

Наименование конкурса/акции ______________________________________________________________________ 

ТЕМА/НОМИНАЦИЯ/______________________________________________________________________________________________ 

 

№ Участник, возраст, число, месяц, год рождения  

(с 13 до 15 лет дата рождения) 

Название работы, техника 

исполнения или фор-

ма/жанр  работы 

Образовательная организация  

Учреждение 

Творческое (детское) объединение 

Детская организация 

Населенный пункт (адрес) 

ФИО, должность педа-

гога-руководителя пол-

ностью  

Возрастная группа __________________ 

1     

2     

Возрастная группа__________________ 

1     

2     
 

в списке работ без сокращений указывается:  

 наименование конкурса;  

 тема, номинация, форма работы 

 возрастная категория конкурса,  

 фамилия, имя, отчество автора (авторов),  

 возраст, число, месяц, год рождения,  

 название работы, техника исполнения (форма, жанр работы) 

 название детской организации (объединения), указание школы (творческого объединения, студии, кружка), населенный пункт 

 фамилия, имя, отчество руководителя (куратора) – полностью без сокращений. 
 


